
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
0 Ф 0  КАЛАЬЫ 
КАЛА ОКРУГЫ 
ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« »  сентябрь 2o£fjt. № » сентября 2о̂ г.

О создании Межведомственной 
рабочей группы по вопросу 
преобразования населенных
пунктов, расположенных на 
территории городского округа 
город Уфа Республики 
Башкортостан

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Законом Республики Башкортостан от 17 декабря 2004 года «О 
границах, статусе и административных центрах муниципальных образований в 
Республике Башкортостан», Законом Республики Башкортостан от 20 апреля 
2005 года № 178-3 «Об административно-территориальном устройстве
Республики Башкортостан», Генеральным планом городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан до 2042 года, утвержденного решением Совета 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан 23 марта 2022 года 
№12/5, в целях решения вопросов преобразования населенных пунктов на 
территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать Межведомственную рабочую группу по вопросу 
преобразования населенных пунктов, расположенных на территории 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

2. Утвердить состав Межведомственной рабочей группы по вопросу 
преобразования населенных пунктов, расположенных на территории 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, согласно 
приложению № 1 к настоящему постановлению.

3. Утвердить Положение о Межведомственной рабочей группе по 
вопросу преобразования населенных пунктов, расположенных на территории 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, согласно 
приложению № 2 к настоящему постановлению.



2

4. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и 
разместить на официальном сайте Администрации городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан (строительство, архитектура) в соответствии 
с функциями по исполнению возложенных полномочий.

Глава Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан Р.Р. Мавлиев



Приложение № 1 
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
от « r t f  » 2025 года №

СОСТАВ
Межведомственной рабочей группы по вопросу преобразования населенных 

пунктов, расположенных на территории городского округа город Уфа
Республики Башкортостан

1. Председатель Межведомственной рабочей группы:

Заместитель главы Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан (строительство, архитектура) в соответствии с 
функциями по исполнению возложенных полномочий;

2. Заместитель председателя Межведомственной рабочей группы:

Начальник Главного управления архитектуры и градостроительства 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан;

3. Секретарь Межведомственной рабочей группы:

Представитель Главного управления архитектуры и градостроительства 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

4. Участники Межведомственной рабочей группы:

Заместитель главы Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан (вопросы предпринимательства, экономики, 
инвестиций (бизнес-шериф), промышленности, потребительского рынка, 
туризма, муниципальных услуг) в соответствии с функциями по исполнению 
возложенных полномочий;

- Заместитель главы Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан (вопросы кадров, спорта, гражданского общества, 
молодежи) в соответствии с функциями по исполнению возложенных 
полномочий;



2

Депутаты Совета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан (не менее двух) по согласованию;

Начальник Правового управления Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан;

Представитель районной Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан по территориальной принадлежности (по
согласованию;

Начальник Управления земельных и имущественных отношений 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан;

Начальник управления экономики и инвестиций Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан;

Начальник управления по работе с промышленными и
муниципальными предприятиями и тарифному регулированию Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан;

Представитель Министерства земельных и имущественных отношений 
Республики Башкортостан (по согласованию);

Представитель Управления Росреестра по Республике Башкортостан 
(по согласованию).



Приложение № 2 
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
от « /£ "» 2025 года №

Положение о Межведомственной рабочей группе 
по вопросу преобразования населенных пунктов, расположенных на 
территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет функции и порядок
деятельности Межведомственной рабочей группы (далее -  рабочая группа) по 
решению вопросов преобразования населенных пунктов на территории 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан (далее - городской 
округ город Уфа).

1.2. Рабочая группа является совещательным рабочим органом 
Администрации городского округа город Уфа, созданным в целях организации 
проведения необходимых мероприятий по вопросам преобразования 
населенных пунктов на территории городского округа город Уфа

1.3. Деятельность рабочей группы после завершения процедуры 
преобразования населенных пунктов на территории городского округа город 
Уфа прекращается.

1.4. Рабочая группа руководствуется в своей деятельности 
Федеральными законами, законами Республики Башкортостан, нормативно 
правовыми актами городского округа город Уфа, также настоящим 
Положением.

1.5. Информация о деятельности рабочей группы является открытой 
для всех заинтересованных лиц.

1.6. Рабочая группа состоит из Председателя рабочей группы, 
заместителя Председателя, участников и секретаря рабочей группы.

2. Функции и задачи рабочей группы

2.1. Основной задачей рабочей группы является подготовка 
рекомендаций и предложений по решению вопроса преобразования 
населенных пунктов на территории городского округа город Уфа, подготовка 
необходимых для этого проектов муниципальных правовых актов городского 
округа город Уфа.

2.2. Анализ требований действующего законодательства и
существующего положения населенных пунктов на территории городского



2

округа город Уфа.
2.3. Организация сбора необходимой исходной информации по вопросу 

преобразования населенных пунктов на территории городского округа город 
Уфа в соответствии с требованиями действующего законодательства.

2.4. Осуществление координации и согласования исполнения работ по 
решению вопросов преобразования населенных пунктов на территории 
городского округа город Уфа.

2.5. Рассмотрение и согласование предлагаемых вариантов по решению 
вопросов преобразования населенных пунктов на территории городского 
округа город Уфа.

2.6. Подготовка дорожной карты по согласованному варианту решения 
вопросов преобразования населенных пунктов на территории городского 
округа город Уфа и контроль над сроками исполнения принятых по ней 
решений.

3. Полномочия рабочей группы

3.1. Рабочая группа вправе:
- запрашивать и получать в установленном порядке от территориальных 

и отраслевых органов Администрации городского округа город Уфа, органов 
государственной власти, предприятий, организаций и учреждений всех форм 
собственности, физических лиц необходимую информацию, справки, 
материалы по вопросам, отнесенным к компетенции рабочей группы;

- приглашать на заседания рабочей группы при необходимости 
уполномоченных представителей территориальных и отраслевых органов 
Администрации городского округа город Уфа, органов государственной 
власти, предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности, 
физических лиц;

- привлекать необходимых экспертов, специалистов, консультантов и 
других лиц, обладающих необходимыми сведениями по вопросу 
преобразования населенных пунктов на территории городского округа город 
Уфа к работе рабочей группы;

- по итогам рассмотрения на заседании вопросов готовить заключения и 
рекомендации, поручения территориальным и отраслевым органам 
Администрации городского округа город У фа, а также муниципальным 
учреждениям и предприятиям.

4. Организация работы рабочей группы

4.1. Руководство деятельностью рабочей группы осуществляет ее 
председатель, а в период его временного отсутствия - заместитель председателя 
рабочей группы.

4.2. Председатель рабочей группы:
осуществляет руководство деятельностью рабочей группы,



3

определяет повестку дня, сроки и порядок рассмотрения вопросов на 
заседаниях;

- инициирует проведение заседаний рабочей группы;
- проводит заседания рабочей группы;

утверждает протоколы заседаний рабочей группы,
4.3. Секретарь рабочей группы:

формирует повестку дня заседаний, по поручению председателя, 
осуществляет подготовку заседания;

рассылает уведомления 6 проведении заседаний и материалы 
заседания рабочей группы участникам рабочей группы;

обеспечивает участников рабочей группы информацией, связанной с 
выполнением функций рабочей группы;

ведет протоколы заседаний рабочей группы.
4.4. Деятельность рабочей группы осуществляет в форме заседаний, 

которые проводятся по решению председателя рабочей группы, но не реже 
одного раза в месяц.

4.5. Заседание рабочей группы считается правомочным, если на нем 
присутствуют не менее половины ее участников.

4.6. Решения рабочей группы принимаются простым большинством 
голосов присутствующих участников рабочей группы. В случае равенства 
голосов решающим является голос председательствующего.

4.7. Участник рабочей группы, не согласный с принятым решением, 
имеет право в письменном виде изложить свое особое мнение, которое 
прикладывается к протоколу.

4.8. По итогам заседания рабочей группы оформляется протокол 
заседания, утверждаемый председателем рабочей группы.

4.9. Уполномоченным органом, осуществляющим организационно­
техническое обеспечение деятельности рабочей группы, в том числе хранение 
протоколов заседаний рабочей группы, является Главное управление 
архитектуры и градостроительства Администрации городского округа город 
Уфа.


